
令和５年５月１５日 

児童、保護者の皆様へ 

鷹来小学校長 内匠 育代  

学校教育課長 大城 達也  

 

今後の中学校部活動について 

 

 青葉の候、日頃より本校の教育活動にご協力を賜り、本当に有難うございます。様々な

メディア等で見聞された方もお見えになると思いますが、市内の中学校においても、市教

委と連携しながら今後の部活動の在り方を検討しています。 

 今般、全市的な方向性がまとまりましたので、お知らせいたします。具体的な変更が生

じる場合には、生徒や保護者の皆様の意見をお聞きしながら進めて参りますので、何卒、

ご理解・ご協力を賜りますようお願い致します。 

 

１ 本市の部活動の現状 

 少子化の進展により、小規模校・競技人数の多い種目を中心に、試合ができない、練習

がままならない、希望する種目がない等の課題が発生しています。大規模校でも、指導者

不足により新種目の立ち上げが困難であったり、部内での方針の違い（上位大会目指して

頑張りたい子、楽しく参加したい子等）があったり等により、生徒の希望と現状の乖離が

生じています。また、超過勤務が問題になっている指導・運営を担う教員も、育児・介護

への従事や、よりよい授業をするための準備等に時間を要するようになり、部活動に携わ

れない教員も増加しています。 

 

２ 目指す方向性 

 子どもたちが将来にわたって、スポーツ・文化活動に親しむ機会を確保しつつ、教員の

負担軽減も図る活動とするため、学校単位の活動から、地域単位の活動へと徐々に移行し

ていきます。 

 

３ 今後の進め方 

 先ずは、令和５年度の夏の大会終了後、休日の部活動を、５年間程度かけて、学校単位

の活動から地域単位の【地域クラブ活動】に移行していきます。 

 

≪今後の中学校部活動についてのご意見をお聞かせください≫ 

こちらの二次元コードからご入力いただけます。 

ご意見につきましては、今後の取組の参考とさせていただきます。 

重要な事項につきましては、市ホームページ等でお知らせしてまいります。 


